

## Generalforsamling i Roskilde Klosters Venner onsdag den 12.4.23

- Velkomst på bestyrelsens vegne til denne 8. ordinære generalforsamling
- Valg af dirigent

### Formandsberetning

Foreningen blev stiftet den 21.10.15 for at støtte Roskilde Kloster og udbrede kendskabet til det. Bestyrelsen dd: Anne Rosendal, Britha Skyum, Gorm Bruun Hansen, Jacob Zeuner, Kirsten Bjerager, Poul Bjerager Christiansen og ut. Suppleant: Anni Zeuthen

Medlemstal ved udgangen af 2022: 183 (ved udgangen af 2021: 189)  
Kontingent: 9.150 kr.  
Donationer: 57.714 kr.

Medlemstallet må siges at ligge stabilt.

To-strengt model: kontingent + donation. 100 x 200 kr. giver os status af almenvælgørende stiftelse og mulighed for at søge momskompensation for vedligeholdelsesarbejde.

### Året, der gik

Årets begyndelse var først og fremmest præget af ,at corona-restriktionerne slap deres greb. Vi kunne holde vores ordinære generalforsamling den 27. april på mere almindelige vilkår – dog uden det oplæg/foredrag, som vi plejer at invitere til. Men det er tilbage i år!!

Den 18.maj kunne vi præsentere klosterets nyistandsatte kirke og fremvise nogle af klenodierne. Det skete i et samarbejde imellem klosterforvalteren og de faste rundvisere på klosteret.

Den 19. september kastede vi os ud i et eksperiment, nemlig en bustur til Selsø. Det lyder måske ikke så vildt og grænseoverskridende, men bortset fra en udflugt til Vallø Slot i maj 2018, hvor vi hver især transporterede os, så har vi holdt os til nærområdet, når det gjaldt udflugter. Vi har besøgt Domkirken, Himmelev kirke og Folkeparken og Gråbrødre kirkegård i de foregående år. Vi vidste derfor ikke ,om der ville være interesse for at afsætte en stor del af dagen til at besøge Selsø kirke, Selsø slot og spise sammen på Gerlev kro.

Turen var gratis – som en slags fejring af corona-restriktionernes ophør og for at skabe lidt omrøring i vores opsparede midler.

Interessen var overvældende og turen blev fuldt booket – samtidig gik det så smukt op, at alle interesserede fik plads på turen.

Turen var, synes vi selv, meget vellykket!

Busturen gav mulighed for gode snakke og interessante informationer om de landskaber og kulturelle perler, vi passerede. Det sørgede Poul Bjerager og Gorm Bruun Hansen for.

Graver Jens Andersen åbnede den ellers lukkede Selsø kirke for os, og historiker Gorm Bruun Hansen gjorde os klogere på kirken og dens historie.

Chefen for nationalpark Skjoldungernes land, Anders Bülow fortalte engageret om området, og vi fik rundvisning på Selsø slot – som ellers var lukket for sæsonen.

Vi sluttede med frokost og masser af gode snakke på Gerlev kro.

Turen har givet os blod på tanden til at prøve at udbyde endnu en udflugt, og vi har allerede løftet lidt af sløret for den i invitationen, men mere om det senere.

I november, helt præcis den 24.11. kunne vi samle op på endnu et arrangement, som var blevet lagt til side pga corona, nemlig en koncert i klosterkirken med det uhyre velsyngende pigekor fra Roskilde Domkirke under ledelse af Christa Hauser. Det blev en meget fin og stemningsfuld aften.

### **Orientering om fremtidige arrangementer**

#### **Forår:**

Mandag den 15.maj er der udflugt med bus til Herlufsholm Skole med fokus på skolens stifter Birgitte Gøye.

Udflugten starter kl 11:30 og slutter omkring kl 17.

Der vil være en egenbetaling på 200 kr. pr. deltager.

Mail om tilmelding kommer ud i løbet af få dage!

Venneforeningen har fået en fin kontakt til Birgitte Gøye Selskabet, og det har derfor været muligt at arrangere en special-tur – designet til netop os!

#### **Efterår:**

Vi arbejder på, at det vil foregå på Roskilde bibliotek med fremvisning af værker fra det unikke Karen Brahes bibliotek og det lige så unikke stiftsbibliotek. Klosterforvalter Søren Lyder Jacobsen og stiftsbibliotekar Hans Michelsen vil berette om de to bogsamlinger.

### **TAK**

for jeres vigtige støtte og interesse og HUSK, at det nu er tid til at indbetale kontingent og donation for 2023!!!

Betydningen i kroner og øre vil Søren redegøre for!